
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Servizio Assemblea

1/3

DETERMINAZIONE N. 185 DEL 08/03/2024

OGGETTO: CONTRARRE E IMPEGNO - ARTI GRAFICHE PISANO - Servizio di stampa e rilegatura di volumi ad uso 
interno (Regolamento interno del Consiglio regionale e della Guida breve all’organizzazione del Consiglio) 
- Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 per un importo 
complessivo massimo stimato di euro 3.500,00 IVA inclusa - CIG B0AF303FF4 

Capitolo Descrizione Beneficiario N.
Impegno

Anno
Impegno Importo Annualità CIG

01031.03.004
7 Stampati specialistici ARTI GRAFICHE 

PISANO SRL 331 2024 1.865,50 2024 B0AF30
3FF4

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 288 del 28 dicembre 2023;

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2024-2026 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 274 del 28 dicembre 2023;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2024-2026 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 100 del 28 dicembre 2023;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 2023 con cui la dott.ssa Maria Rita Gatto è stata 
nominata Segretario generale del Consiglio regionale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale n. 22 del 26 luglio 2023 di esecuzione della sopracitata 
deliberazione;

VISTA la lettera d’incarico, prot. n. 5868 del 20 settembre 2023, con la quale è stato conferito al dott. Alessio Balistreri 
l’incarico di Capo Servizio Assemblea f.f.;

VISTA la nota prot. n. 1236 del 19 febbraio 2024 con la quale è stato nominato, a rettifica del Decreto del Segretario 
Generale n. 100 del 28 dicembre 2023, il responsabile del Servizio Assemblea quale titolare del centro di responsabilità 
amministrativa del capitolo di spesa 0047 (Stampati specialistici) del vigente bilancio finanziario gestionale 2024-2026;

CONSIDERATA l’esigenza di provvedere, stante l’imminente avvio della XVII Legislatura, alla stampa di un adeguato 
numero di copie del vigente Regolamento interno del Consiglio regionale (n. 85 copie) e della Guida breve 
all’organizzazione del Consiglio (n. 150 copie) da consegnare ai neoeletti componenti del Consiglio regionale e ai loro 
collaboratori, ed eventualmente agli Uffici;



2/3

RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione della eventuale approvazione entro un anno di modifiche al testo del 
Regolamento interno, di riservarsi la facoltà di procedere successivamente ad un ordine di stampa e fornitura di un 
ulteriore quantitativo di copie (n. 200) del Regolamento interno del Consiglio regionale nel testo aggiornato alle predette 
modifiche;

VALUTATO l’interesse a includere nel medesimo affidamento, per economia di procedura, entrambe le forniture al fine di 
procedere sollecitamente alla realizzazione delle ulteriori stampe del Regolamento interno non appena necessario;

VISTA la richiesta di preventivo a tal fine formulata con nota prot. n. 1224 del 16/02/2024, contenente le specifiche del 
servizio di stampa e rilegatura richiesto;

VISTO il preventivo fornito da Arti Grafiche Pisano srl, acquisito al prot. CRS n. 1272 del 20/02/2024, che ha offerto un 
prezzo pari a euro 1.860,50 IVA inclusa, per la stampa di n. 85 copie del Regolamento interno vigente e n. 150 copie 
della Guida breve all’organizzazione del Consiglio e che prevede una fornitura modulare ulteriore fino ad un importo 
massimo di euro 1.639,50 IVA inclusa, secondo le necessità rappresentate dall’Amministrazione, tenuto conto anche del 
verosimile incremento del numero di pagine del testo del Regolamento interno in seguito all’entrata in vigore delle 
predette modifiche;

CONSIDERATO che, valutato l’importo, risulta applicabile l’articolo 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023 e che, 
pertanto, si propone l’affidamento diretto;

DATO ATTO inoltre che, nonostante ai sensi dell’art. 49 comma 6 del D. Lgs. n. 36/2023, sia consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro, l'Amministrazione 
consiliare applica anche in tali casi il principio di rotazione;

CONSIDERATO che il preventivo di Arti Grafiche Pisano srl risulta congruo e conveniente in rapporto alla qualità della 
prestazione e tenuto in conto che la medesima ditta nel 2019 ha reso in maniera soddisfacente analogo servizio;

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio de quo alla ditta Arti Grafiche Pisano srl che ha offerto un prezzo pari a euro 
1.860,50 IVA inclusa, per la stampa di n. 85 copie del Regolamento interno vigente e n. 150 copie della Guida breve 
all’organizzazione del Consiglio, riservandosi di richiedere, previa assunzione di relativo impegno di spesa, un'ulteriore 
fornitura per un importo massimo di euro 1.639,50  IVA inclusa per la stampa successiva di n. 200 copie del 
Regolamento interno nelle tempistiche e modalità sopra descritte, importo che tiene conto di un eventuale incremento di 
costo derivante dall'ipotetico incremento del numero di pagine del nuovo Regolamento interno del Consiglio regionale;

DATO ATTO che l’importo complessivo massimo stimato per l’affidamento in oggetto è di euro 3.500,00, IVA inclusa, e 
che le citate risorse finanziarie sono a valere sul capitolo 0047 (Stampati specialistici) del bilancio interno del Consiglio - 
anno 2024, che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

CONSIDERATO che in questa fase è necessario procedere all’impegno sul capitolo 0047 per un importo di euro 
1.860,50 IVA inclusa;

CONSIDERATO che la presente obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell’anno 2024;

VISTA l'autorizzazione del Segretario generale apposta sulla richiesta di acquisto (prot. n. 1494 del 29 febbraio 2024);

CONSIDERATO che si è provveduto a richiedere l’apposito codice identificativo di gara (B0AF303FF4);

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente al presente atto di impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO dell’adempimento degli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 
2010;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi);

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA

1. per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto ad Arti Grafiche Pisano srl con sede a Cagliari (CA) in via 
Nervi, Zona Industriale Casic Elmas, P.IVA 01056390923, per un importo complessivo massimo stimato di euro 
3.500,00, IVA inclusa, del servizio di stampa e rilegatura di volumi ad uso interno (Regolamento interno del Consiglio 
regionale e della Guida breve all’organizzazione del Consiglio) come meglio sopra descritto;

2. di impegnare la somma di euro 1.860,50 IVA inclusa relativa alla prima fornitura, imputandola all’esercizio del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza secondo quanto 



3/3

riportato nella tabella in oggetto, riservandosi di impegnare in caso di necessità di ulteriore fornitura, le somme occorrenti 
fino ad un importo massimo di euro 1.639,50 IVA inclusa;

3. di attestare che il Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 è il Capo del Servizio 
Assemblea f.f., dott. Alessio Balistreri;

4. di trasmettere la presente determinazione di impegno di spesa al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di 
regolarità contabile.

   CAPO SERVIZIO
   Alessio Balistreri / ArubaPEC S.p.A.


